Договор № ____________
безвозмездного пользования автомобилем
г.                                                                                                                         ___ ___ 20___ г.
___________________________, в лице ________________ (должность) ________________ (ФИО), действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны, и

___________________________, в лице ________________ (должность) ________________ (ФИО), действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, совместно по Договору именуемые - Стороны, заключили настоящий Договор
о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. По настоящему Договору Ссудодатель обязуется передать в безвозмездное временное владение и пользование Ссудополучателю легковой автомобиль, а Ссудополучатель обязуется принять в пользование и вернуть легковой автомобиль в том состоянии, в каком он ее получил, с учетом нормального износа, в соответствии с условиями настоящего Договора.

Автомобиль передается в готовом к использованию состоянии.

1.3. Объектом настоящего Договора является легковой автомобиль марки _________, выпуска 20___ года, идентификационный номер (VIN №) _______, цвет _____, номерной знак _______, зарегистрированный __.__.20___ г., код подразделения ГИБДД ______, именуемый в дальнейшем автомобиль.

1.4. Автомобиль принадлежит Ссудодателю на праве собственности.

1.5. Использование автомобиля не должно противоречить его назначению.
2. Права и обязанности сторон.

2.1.  Права и обязанности   Ссудодателя:

2.1.1. Ссудодатель обязан в 5-ти дневный срок с момента подписания настоящего Договора передать Ссудополучателю  автомобиль в технически исправном, укомплектованном состоянии, свободным от прав третьих лиц. Приём и сдача автомобиля производится по Акту приема-передачи.

2.1.2. Передать Ссудополучателю документы, относящиеся к автомобилю и необходимые               для нормальной эксплуатации.

2.1.3.  Ссудодатель вправе проверять состояние автомобиля. Для этого Ссудодатель              не позднее 3-х дней до дня проверки уведомляет Ссудополучателя об этом. Ссудополучатель не вправе препятствовать проведению осмотра автомобиля.

2.2. Права и обязанности Ссудополучателя:

2.2.1. Ссудополучатель обязан осмотреть состояние и комплектацию автомобиля и принять его от Ссудодателя, подписав Акт приема-передачи автомобиля.

2.2.2. Ссудополучатель обязуется использовать автомобиль в строгом соответствии                              с его назначением, соблюдать Правила дорожного движения, нести ответственность                       за соблюдение требований по профилактике и учету ДТП,  содержать автомобиль в технически исправном  состоянии, иметь при себе необходимые документы, требуемые сотрудниками ГИБДД. Ссудополучатель обязуется строго соблюдать все требования по эксплуатации транспортного средства и условия, указанные в сервисной книжке этого автомобиля.

2.2.3.  Своевременно оповещать Ссудодателя и страховую компанию о ДТП. Оформлять все необходимые документы для ГИБДД и страховой компании. В случае невыполнения данных требований Ссудополучатель несёт полную материальную ответственность за повреждения, полученные в результате ДТП.

2.2.4. Проводить плановый техосмотр и ремонт автомобиля в технических центрах                    г. Самары. Ссудополучатель не вправе заменять номерные агрегаты, установленные на автомобиле,  без предварительного письменного согласия Ссудодателя.

2.2.5. При повреждении, утрате автомобиля, Ссудополучатель обязуется незамедлительно известить об этом Ссудодателя, а также уведомить о страховом случае страховую организацию в соответствии с договором страхования и законодательством.

2.2.6. При ДТП, совершенном по вине Ссудополучателя, в случаях, не относящихся                         к страховым случаям по договорам страхования арендуемого автомобиля (в том числе и алкогольного опьянения и др.), Ссудополучатель обязуется произвести все предусмотренные законом и настоящим Договором действия для возврата Ссудодателю поврежденного автомобиля и возместить в течении 30 дней убытки Ссудодателю, либо выплатить Ссудодателю остаточную стоимость автомобиля (выкупить автомобиль по остаточной стоимости).

2.2.7. Обеспечить сохранность регистрационных и других необходимых                           для эксплуатации документов. В случае их утраты, независимо от наличия вины Ссудополучателя, Ссудополучатель обязуется возместить расходы  Ссудодателю по их восстановлению.

2.2.8. Ссудополучатель обязуется возместить в полном объеме ущерб, причиненный третьим лицам, при эксплуатации автомобиля (ст. 648 ГК РФ). В случае предъявления третьими лицами требований о возмещении ущерба к Ссудодателю, Ссудополучатель обязан участвовать в судебных процессах по данному случаю, предоставить Ссудодателю все документы, связанные с причинением ущерба, возместить Ссудодателю все расходы по судебным процессам.

2.2.9. При эксплуатации автомобиля использовать исключительно те горюче-смазочные материалы, которые указаны в сервисной книжке и (или) рекомендованы соответствующим автосервисом.

2.2.10. Ссудополучатель не вправе без согласия Ссудодателя сдавать транспортное средство в аренду на условиях договора аренды транспортного средства с экипажем или без экипажа. Ссудополучатель не вправе без согласия Ссудодателя от своего имени заключать с третьими лицами договоры перевозки и иные договоры, если они не противоречат целям использования транспортного средства, указанным в Договоре аренды (ст. 647 ГК РФ).

2.2.11. По истечении срока действия Договора, а также в случае его досрочного расторжения, вернуть в течение 3-х (трех) дней со дня наступления указанного срока автомобиль в технически исправном состоянии (с учетом нормативного износа)                            в комплектации, полученной от Ссудодателя.  Передача осуществляется в порядке, установленным настоящим Договором.

2.2.12. При возвращении автомобиля Ссудодателю Ссудополучатель обязан вернуть автомобиль в комплектации, соответствующей Акту приема-передачи. При возврате автомобиля  с нарушением комплектности Ссудополучатель уплачивает Ссудодателю стоимость невозвращенного оборудования.

3. Срок действия договора.

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с ___ ___ 20___ г. и действует до __ ___ 20___ г.

3.2. Договор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению Сторон.

3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон. Сторона, являющаяся инициатором расторжением настоящего Договора, обязана письменно уведомить другую о своем намерении в срок не позднее 15 дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

4. Ответственность сторон.

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.  Форс-мажор. Обстоятельства непреодолимой силы.

5.1. Каждая из Сторон освобождается от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если такое невыполнение явилось результатом действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора.

«Обстоятельства непреодолимой силы» включают в себя: стихийные бедствия (пожары, наводнения, землетрясения и т.п.), военные действия, действия и/или нормативные акты федеральных и местных органов власти и организаций ими уполномоченных и все другие события, которые компетентный арбитражный суд признает случаями непреодолимой силы.          Ни одна из Сторон не вправе будет требовать от другой Стороны возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

5.2. Сторона, ссылающаяся на какое-либо из обстоятельств непреодолимой силы, обязана          в течение 5 (Пяти) календарных дней известить другую сторону о наступлении или прекращении действия этого обстоятельства.

5.3. При наступлении для любой из Сторон обстоятельств непреодолимой силы, Стороны должны путем переговоров решить вопрос о дальнейшем ходе исполнения настоящего Договора.

6. Порядок расторжения договора.

6.1. Договор может быть расторгнут:

- по соглашению Сторон;

- в судебном порядке.

6.2. Ссудополучатель вправе обратиться в суд в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке с требованием о расторжении настоящего Договора в следующем случае:

6.2.1. При существенном нарушении условий настоящего Договора Ссудодателем.
7. Порядок разрешения споров.

7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.

7.2. В случае недостижения взаимного согласия споры по Договору разрешаются                        в Ленинском районном суде г. Самары.

7.3. До передачи спора на разрешение суда Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в письменном виде.
По полученной претензии Сторона обязана дать письменный ответ по существу в срок
не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты ее получения.
8.   Заключительные положения.

8.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и будет действовать         до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

8.2. Настоящий Договор составлен на 5 (Пяти) страницах, в двух экземплярах, имеющих равную силу.

8.3. Все приложения к  настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
10. Адреса и реквизиты.
	Ссудополучатель
 ______________

Юридический адрес: _______________

ОГРН ______________

ИНН _______ КПП __________

Р/сч. _________________
в _______________________________

К/сч. _______________
БИК _________________
__________ (должность)

______________ / __________

             м.п.

	Ссудодатель
______________

Юридический адрес: _______________

ОГРН ______________

ИНН _______ КПП __________

Р/сч. _________________
в _______________________________

К/сч. _______________
БИК _________________
__________ (должность)

______________ / __________

             м.п.

Акт

приема-передачи автомобиля
г. Самара

      ___ ___ 20____ г.

___________________________, в лице ________________ (должность) ________________ (ФИО), действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ссудодатель», с одной стороны, и

___________________________, в лице ________________ (должность) ________________ (ФИО), действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ссудополучатель», с другой стороны, совместно по Договору именуемые - Стороны, составили настоящий акт
приема-передачи автомобиля о нижеследующем:

В целях исполнения Договора № ______ от ___ ___ 20___ г. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель принимает:

1. Транспортное средство:

· марка транспортного средства:  _______;

· номерной знак:  _____;

· идентификационный номер(VIN №): ________;
· год выпуска: ____;

· цвет:  ______.

2. Документы:

· свидетельство о регистрации транспортного средства серия ___ № _____, выдано        __.___.20__ г. код подразделения ГИБДД _____.

Стороны подтверждают, что на момент приема — передачи транспортное средство находится в технически исправном состоянии, явных повреждений нет.
ПОДПИСИ СТОРОН:

Ссудодатель:

____________________________________

___________ _________________________________________ ________

                                            м.п.

Ссудополучатель:

____________________________________

___________ _________________________________________ ________

                                            м.п.